
DETERMINA N°150 
Del 25-10-2023 

REGISTRO GENERALE  N°499 
Del 25-10-2023 

 

COMUNE DI BOVA MARINA 
 89035   (PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA)   tel.(0965)  760600–fax  0965/761324- Cod.Fisc.-Part. IVA 00277760807 

 

 
 

 
Settore 1^ - Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
OGGETTO: OGGETTO: REVOCA DETERMINAZIONE N. 235  R.G. DELL'11.06.2021 DI 
INDIZIONE DEL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO A TEMPO INDETERMINATO E ATTI 
CONSEQUENZIALI 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione n. 77 Settore 1 – n. 235 R.G. dell’11.06.2021  è stato  indetto il concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n.  1 posto di istruttore direttivo amministrativo cat 
D a tempo pieno e indeterminato; 
- con successive determinazioni del Responsabile del Settore Amministrativo pro-tempore n. 210 – 
n. 588 R.G. del 13.12.2021 e  n. 217 – n. 607 R.G.  del 20.12.2021 veniva approvato l’elenco degli 
ammessi alla procedura concorsuale e nominata la Commissione Giudicatrice; 
 
- il 4 febbraio 2022 si svolgeva la prova scritta e il 21 marzo 2022 veniva approvato l’elenco degli 
ammessi alla successiva prova orale, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il giorno successivo; 
 
-uno dei partecipanti non ammesso all’orale ha presentato ricorso al TAR Calabria – Sez. staccata di 
Reggio Calabria. Reg. gen. ric. N. 267/2022, notificato il 2 maggio 2022 e depositato il 16 maggio 
successivo, formulando le richieste nello stesso indicate; 
 
-l’Amministrazione intimata si è costituita in giudizio e ha chiesto il rigetto del ricorso; 
 
-il TAR Calabria, con sentenza n. 268 pubblicata in data 23.03.2023, definitivamente pronunciando 
sui ricorsi, principale e per motivi aggiunti, li ha accolti e per l’effetto ha annullato i provvedimenti 
impugnati; 
 
- nelle more tra l’indizione della procedura concorsuale e l’annullamento disposto dalla sentenza del 
TAR sopraindicata il Comune, con delibera di Giunta Comunale n.13 del 07/02/2022,  ha aderito 
all’Accordo sottoscritto dai Comuni di Carignano (TO), capofila, Comunità Montana del Tanagro-
Alto Medio Sele (SA), Irsina (MT), Lucca Sicula (AG), Pianezze (VI) Sepino (CB) per la gestione 
associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis 
del d.l. n. 80/2021; 
 
-  stante l’importante lasso di tempo intercorso da quando tale procedura è stata avviata ma non 
conclusa e in considerazione  dei sopravvenuti limiti di spesa derivanti dal ricorso alla procedura di 
riequilibrio finanziario pluriennale, approvato con delibera di C.C. n. 22 del 3.08.2022 e dell’entrata 



in vigore del nuovo sistema di classificazione  e reinquadramento del personale, alla luce del nuovo 
ordinamento professionale (CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022), la Giunta Comunale ha 
ritenuto necessario programmare una nuova procedura, rispettosa delle novità normative e 
contrattuali intervenute; 
 
-con delibera di G.C. n. 52/2023 è stato approvato il programma triennale del fabbisogno del 
personale 2023-2025, che prevede l’assunzione di n. 1 Istruttore direttivo amministrativo Area dei 
Funzionari e delle E.Q. per n. 24 ore settimanali;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 14.09.2023 ad oggetto PIANO 
ASSUNZIONI 2023 – ATTO DI INDIRIZZO, con la quale la Giunta Comunale demanda al 
Responsabile del Settore Amministrativo l’avvio della procedura di interpello a seguito di accordo 
per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui 
all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego; 
 
RICHIAMATO l'art. 97 Cost., il quale sancisce che “I pubblici uffici sono organizzati secondo 
disposizioni di legge, in modo che siano assicurati il buon andamento e l'imparzialità 
dell'amministrazione". 
 
RICHIAMATO l'art. 21 quinquies della L. 241/1990 che nella prima parte prevede che "per 
sopravvenuti motivi di interesse pubblico ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o 
di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad 
efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro 
organo previsto dalla legge"; 
 
PRESO ATTO della comunicazione del Legale dell’Ente che, opportunamente interpellato, con 
nota prot. n . 5282 del 19.05.2023.ha espresso parere favorevole alla revoca del bando per la  
copertura di n.  1 posto di istruttore direttivo amministrativo cat D a tempo pieno e indeterminato di 
cui alla sopra citata Determinazione n. 77 dell’11.06.2021, 
 
RITENUTO che il provvedimento di autotutela  non lede posizioni giuridiche qualificate, essendo 
l’interesse dei potenziali partecipanti recessivo, rispetto alla gestione efficiente ed economicamente 
efficace della P.A e al prevalente e rivalutato interesse pubblico teso al legittimo espletamento della 
procedura concorsuale, in virtù del mutamento della situazione finanziaria dell’Ente in seguito 
all’approvazione del piano di riequilibrio finanziario e conseguenti restrizioni ai limiti di spesa del 
personale , e delle modifiche legislative e contrattuali intervenute; 
 
RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo il quale in caso di 
annullamento o revoca di un bando di concorso, stante la natura di atto amministrativo generale 
dello stesso, non è nemmeno richiesta la comunicazione di avvio del procedimento, come disposto 
dall'art. 13, comma 1, L. 241/1990 (Consiglio di Stato, Sezione III, sent. num. 4554 del 
01.08.2011), e  la Pubblica Amministrazione è titolare dell'ampio potere discrezionale di far luogo 
alla revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina 
dei vincitori 
 
Vista la L. 241/1990 ed in particolare l’art. 21 quinquies come novellato dalla L. 15/2005; 
 
Visto il D. Lgs. 165/2001; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2. di procedere alla revoca della determinazione n. 77 Settore I – n. 235 R.G. dell’11.06.2021  di 
indizione del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di istruttore 
direttivo amministrativo  cat. D a tempo indeterminato e pieno; 
3. di disporre la pubblicazione di un avviso di revoca, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, con gli stessi mezzi di pubblicità adottati per la pubblicazione del bando 
de quo; 
4. di dare atto che il provvedimento di revoca ha efficacia ex nunc a partire dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento; 
5. di disporre la restituzione, ai partecipanti che hanno inviato la domanda di partecipazione entro i 
termini previsti, della somma versata a titolo di tassa di concorso alla Tesoreria del Comune di 
Bova Marina, la cui liquidazione sarà disposta con separato provvedimento,  previa richiesta 
esplicita da parte dei diretti interessati; 
6. Di avvertire che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ai 
sensi della L. 1034 del 06.12.1971, entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione del 
presente provvedimento ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 (centoventi) giorni. 
7.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
8. DI DARE ATTO che relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all’adozione 
del presente atto e al  dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di incompatibilità, conflitto di 
interesse od obbligo di astensione; 
9.DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella apposita sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Bova Marina, in attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al 
D.lgs 14 marzo 2013 n. 33. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 Spataro Marianna 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 


